
 

 

 

Ta yrkesutbildningen till arbetsplatserna 

 
Simon Field representerar OECD, och har tagit sig till Yrkesutbildningsdagarna för att 
presentera en färsk rapport som ger rekommendationer för den svenska yrkesutbildningen. 
Han slår ett slag för att yrkesutbildning bör göras på arbetsplatserna. 
 
När ett samhälle bestämmer vilka utbildningsplatser som ska erbjudas finns det i huvudsak två 
vägar att gå, berättar Simon Field. Intagningen till gymnasiet kan styras antingen av elevernas 
fria val eller utifrån prognoser om arbetslivets behov. Fördelen med att låta elevernas fria val 
styra är att de känner till sina intressen, talanger och färdigheter.  
 
Men det finns en risk med att låta eleverna styra. Utbildningssystemet kan ha dålig 
överrensstämmelse med arbetsgivarnas och samhällets behov vilket i sin tur kan innebära att 
för många personer utbildas till arbetslöshet. Problemet med samhällsplanerad utbildning är 
att arbetsgivare kan framställa högre behov än vad som faktiskt är fallet. 
 
Det finns dock en tredje väg, berättar Simon Field. En lärlingstid kan vara en förutsättning för 
utbildningen. Arbetsgivare och branscher som inte är i behov av nyutbildad arbetskraft är inte 
villiga att erbjuda lärlingsplatser. Genom att göra lärlingstiden till ett krav för att genomföra 
en utbildning kopplas utbildningsplatserna till arbetsgivarnas behov. Risken för att eleverna 
kommer gå arbetslösa minskar därmed.  
 
– Det bör vara obligatoriskt för alla yrkesutbildningar att ha sina elever i arbetsplatsförlagt 
lärande i minst femton veckor, uppmanar Simon. 
 
Det finns många andra fördelar med yrkesutbildning på arbetsplatserna. Eleverna får konkreta 
yrkeskunskaper. Arbetsgivare får en möjlighet att se vilka elever som passar för yrket, och 
eleverna får en möjlighet att bilda sig en motsvarande uppfattning om arbetsgivaren. På en av 
yrkesutbildningarna som Simon besökt såg han blivande barnskötare öva blöjbyte på 
plastdockor. Knappast en fullgod yrkesutbildning, menar Simon. 
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